宁市监 〔2019〕 130 号

宁国市市场监管局关于印发开展保健食品

“五进”专项科普宣传活动实施方案的通知

各监管所、分局：

根据上级局要求，结合我市实际，我局制定了《开展保健食

品“五进”专项科普宣传活动实施方案》，现印发给你们，请结

合工作实际，认真组织实施。

2019 年 6 月 18 日

开展保健食品“五进”专项科普宣传活动

实施方案

为贯彻落实《市场监管总局办公厅关于开展保健食品“五进”

专项科普宣传活动的通知》（市监特食函〔2019〕965 号）精神，

决定在全市开展保健食品“进社区、进乡村、进网络、进校园、

进商超”专项科普宣传活动（以下简称“五进”活动），制定如

下实施方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，着力解

决人民群众普遍关心的突出问题，通过科普宣传，促进全社会科

学认知保健食品，提升广大消费者理性消费意识及自我防护意

识，构建社会各方共同参与的科普宣传网络，使广大消费者了解

保健食品法规要求，掌握保健食品与普通食品、药品的区别，熟

悉保健食品常见欺诈手段，进一步引导公众合理选择、科学食用

保健食品。

二、活动主题

科学认知保健食品 明白理性放心消费。

三、活动时间

2019 年 6 月至 12 月。

四、活动内容

（一）开辟宣传专栏。在政府门户网站开辟“五进”专项科

普宣传活动专栏，及时宣传“五进”活动主要做法及典型经验，

通过发布消费警示、讲解常见欺诈套路及防范指南等，增强消费

者自主防范意识。

（二）发挥媒体作用。通过宁国电视台、宁国论坛等媒体大

力宣传“五进”专项科普宣传活动。借助宁国食药安全监管微信

公众号等，构建传播矩阵，联合宣传，定期推送保健食品科普知

识，曝光涉及保健食品类的典型案例，引导公众理性消费。

（三）丰富宣传内容。组织制作宣传手册、宣传展板、科普

视频等宣传资料，通过电视、网络、微信等多种渠道，紧紧围绕

“保健食品不能替代药物”的核心理念，强调保健食品和普通食

品、药品的区别，向公众宣传保健食品基本概念、功能声称、适

用人群、标签标识等基本常识和广告管理、生产经营要求、主要

监管制度等相关法律法规。我局将统一印制一批宣传手册和海报

发放。

（四）创新宣传形式。一是走进社区，开展社区护老知识大

讲堂，推动科普短信进广大居民手机，推动各类科普材料进社区

业主微信群，进公共交通、楼宇电视、公交设施；二是走进乡村，

开展知识下乡，宣传假冒伪劣保健食品的鉴别知识；三是走进校

园，组织老师宣传保健食品基本知识，开展校园护苗、专家讲座、

主题班会等活动；四是走进网络，开展网络课堂，推动保健食品

科普宣传片进在线学习和社交软件；五是走进商超，通过张贴海

报、设立商超咨询台、组织消费体验等活动，引导消费者正确认

识、理性消费保健食品。

（五）利用载体宣传。充分利用“食品安全宣传周”和“药

品安全宣传月”进行主题宣传，各监管所（分局）要重点组织做

好直接面向消费者的集中宣传，市局每季度至少举办 1 次，各监

管所（分局）每两月至少举办 1 次，其中 1 次集中宣传活动应于

2019 年食品安全宣传周期间举办。活动期间，采取设立咨询台、

现场受理投诉举报、悬挂横幅，发放宣传资料、播放宣传片等群

众喜闻乐见的形式，集中开展宣传活动。

五、活动要求

（一）加强组织。各监管所（分局）要积极争取地方党委政

府及教育等相关职能部门的支持，将宣传活动延伸到各食品科普

宣传站，保证“五进”活动有序推进。

（二）强化宣传。各监管所（分局）要加强对“五进”活动

的宣传，全面展示“五进”活动的工作进展、取得成效和经验做

法，加强正面引导，营造良好的舆论氛围。

（三）其他要求。各监管所（分局）开展“五进”活动总结

（包括活动开展情况、具体做法和成效、下一步打算等）和统计

表（见附件）请于 2019 年 12 月 10 日前报食品科，同时提交相

关文字、图片、视频等素材。

附件： 保健食品“五进”专项科普宣传工作统计表

2019 年 6 月 18 日

全省保健食品“五进”专项科普宣传工作统计

官网是否设专栏 是 否

项 目 数 量 单 位

五

进

进社区 个

进乡村 个

进网络（平台 ） 个

进校园 家

进商超 家

印发宣传资料 份

张贴宣传海报 张

摆放宣传展板 块

开展专题讲座 场

制作视频材料 条

报纸、电视、广播等

传统媒体发布信息
条

网站发布信息 条

微信公众号发布信息 条

填报单位： 填报日期：

其他媒体

（户外、公交、LED 等）

条